



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Europaudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 67 (Alm. del):

I brev af 9. februar 2018 har udvalget efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT) stillet mig følgende spørgsmål:

6. marts 2018
Sagsnr.:18/02065

Spørgsmål 67:

"I forlængelse af ministerens forelæggelse på Europaudvalgets møde den 9. februar 2018 af rådsmøde (uddannelse, ungdom, kultur og sport - uddannelsesdelen) den 15. februar 2018 bedes ministeren redegøre for, hvorvidt regeringen deler Europa-Kommissionens målsætning om at fordoble antallet af deltagere i Erasmus i 2025."

Svar:

Europa-Kommissionen udsendte den 14. november 2017 følgende Meddelelse: "Styrkelse af den europæiske identitet gennem uddannelse og kultur." Under overskriften "Større mobilitet og fremme af grænseoverskridende samarbejde" anføres det som en fremtidig målsætning, "at fremme det velafprøvede Erasmus+-program i alle kategorier af lærende, som det allerede dækker (elever, studerende, praktikanter, lærlinge og undervisere) med henblik på at fordoble antallet af deltagere og nå ud til lærende, der kommer fra ugunstige vilkår, senest i 2025."

På sit møde den 14. december 2017 vedtog Det Europæiske Råd en opfordring til "at intensivere mobilitet og udvekslinger, bl.a. gennem et betydeligt styrket, inklusivt og udvidet Erasmus+-program."

Det er regeringens opfattelse, at EU's nuværende Erasmus+-program, som udløber i 2020, har været succesfuldt og er et brugbart og nyttigt værktøj i indsatsen for at øge mobiliteten på tværs af landegrænserne for elever, studerende m.fl. Det er derfor vigtigt, at et nyt program også bliver i stand til at imødekomme fremtidige behov for relevante mobilitetsaktiviteter i Europa og på den måde fortsat kan medvirke til at øge kvaliteten af uddannelserne i de lande, der deltager i programmet.

Fra 2014-2016 har 1,8 millioner mennesker deltaget i mobilitetsaktiviteter, og flere end 240.000 organisationer har været involveret i et samarbejdsprojekt. En fordobling heraf senest i 2025 vil selvsagt forudsætte en substantiel forøgelse af budgettet for et nyt program.

De seneste års danske forbrug af programmets midler indikerer, at Danmarks absorptionskapacitet for Erasmus-midler er ved at nå et mætningspunkt, for så vidt angår mobilitet inden for visse sektorer, fx de videregående uddannelser, inden for de nuværende rammer. Selv om situationen kan variere inden for kredsen af deltagende lande, kan en fordobling af det totale deltagerantal på denne baggrund blive vanskelig at implementere.

Fra regeringens side lægges der betydelig vægt på, at EU's budget afspejler de konsolideringsbestræbelser og løbende prioriteringer, som udgør rammerne for den nationale budgetlægning i EU's medlemsstater. En beslutning herom vil indgå i de forhandlinger om EU's flerårige budgetramme efter 2020, som for tiden er under forberedelse. Som tidligere fremlagt er regeringens generelle holdning her den, at EU's samlede budget maksimalt bør udgøre 1 % af medlemslandenes bruttonationalindkomst (BNI), og at den nærmere fastlæggelse af de enkelte poster sker i de kommende forhandlinger.

Med venlig hilsen

Merete Riisager